

**Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α**

Του Πρακτικού αριθ. 39/2025 Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

**Αριθ. Απόφασης 799/2025**

**ΠΕΡΙΛΗΨΗ:** Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 667/2025 Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ.

Στην Κομοτηνή σήμερα στις **25-9-2025** ημέρα **Πέμπτη** και ώρα **11:00π.μ.** πραγματοποιήθηκε με μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η **τακτική** συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την **ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/322717/5393/19-9-2025** έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

**Παρόντες** ήταν: οι κ.κ.: 1) **Ευκαρπίδης Νικόλαος** Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) **Ιγνατιάδης Στυλιανός** μέλος, 3) **Ισμαήλκο Φατήχ** μέλος, 4) **Μπαχαρίδου Φανή** μέλος, 5) **Παυλακάκη Βασιλική** μέλος, 6) **Δελησταμάτης Βασίλειος** μέλος, 7) **Κουρτίδης Κωνσταντίνος** μέλος και 8) **Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος** μέλος.

**Απόντες** ήταν ο: κ. 1) **Κόντος Κωνσταντίνος** μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη. Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

**ΑΠΟΦΑΣΗ 799:** Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας με το υπ' αριθμ. πρωτ: οικ. 318826/7023/17-9-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:

Έχοντας υπόψη

1. Το Ν.3852/2010(ΦΕΚ87/τ.Α'/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Τις διατάξεις του Ν.3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων».
3. Το ΠΔ144/2010 (ΦΕΚ237/τΑ'/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως ισχύει.
4. Τις διατάξεις του Ν 4412/16 («Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» , έτσι όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
5. Το Π.Δ. 7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδο-τούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών».
6. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»
7. Το Ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου Δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»

8. Την με Α.Π.:151222/05-06-2025 (ΑΔΑ Ψ7ΩΥ4653ΠΓ-ΟΝΩ) Πρόσκληση του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3\_73\_1.1\_2025, για την υποβολή προτάσεων στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

9. Τη με Αριθ.667/2025(ΑΔΑ: Ρ6ΚΓ7ΛΒ-ΓΤΕ) Απόφασης της ΠΕ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. με θέμα «Έγκριση της υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ» συνολικού προϋπολογισμού 17.200.000,00 ευρώ» που αποτελούνταν από ένα υποέργο..

10. Την αναγκαιότητα μετατροπής του με Α.Τ. 32 άρθρου τιμολογίου «Τηλεμετρικό Σύστημα μέτρησης Παροχής-Στάθμης-Ταχύτητας σε ανοιχτές αρδευτικές διώρυγες» του ανωτέρω έργου, σε ανεξάρτητο υποέργο προμήθειας.

11. Τη με Α.Π.:οικ.318334/7000/17-09-2025 Απόφαση Έγκρισης τροποποίησης μελέτης-τευχών δημοπράτησης του έργου «**ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ**» προϋπολογισμού 17.000.000,00€, που αποτελεί το 1<sup>ο</sup> Υποέργο της Πράξης η οποία:

Αφορά εργασίες ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ Ν. ΚΑΒΑΛΑΣ με την ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ-ΕΝΙΣΧΥΣΗ της ΑΡΔΕΥΤΙΚΗΣ ΔΙΩΡΥΓΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΝΕΣΤΟΥ καθώς και ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΚΥΡΙΩΣ ΔΙΩΡΥΓΩΝ ΤΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ

Η ΑΡΔΕΥΤΙΚΗ ΔΙΩΡΥΓΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ εφοδιάζει με αρδευτικό νερό τον κάμπο της ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ. Ξεκινά από την γέφυρα του ΝΕΣΤΟΥ και καταλήγει στην βορειοανατολική είσοδο της ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ με συνολικό μήκος 15.530 m.

Οι εργασίες ενίσχυσης και βελτίωσης της διώρυγας θα εκτελεστούν σε ολόκληρο το μήκος της 15.530,00 m και είναι οι εξής:

- ✓ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΘΑΜΝΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΩΝ
- ✓ ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΑΠΟΣΑΡΘΡΩΜΕΝΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΑΟΠΛΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ
- ✓ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΣΚΥΡΟΔΕΤΗΣΗ ΜΕ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΦΕΡΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ
- ✓ ΣΚΥΡΟΔΕΤΗΣΗ – ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΟΠΛΙΣΜΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΡΜΩΝ (θα κατασκευαστεί επένδυση από σκυρόδεμα κατηγορίας C30/37, οπλισμένο με πλέγμα T196, πάχους επένδυσης 12cm)
- ✓ ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ – ΥΠΕΡΥΨΩΣΕΙΣ – ΠΕΡΙΦΡΑΞΕΙΣ

Η ΔΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΣ τροφοδοτεί πέντε ΚΥΡΙΕΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΕΣ ΔΙΩΡΥΓΕΣ Α, Β, Γ, Δ και Ε οι οποίες με την σειρά τους εφοδιάζουν δευτερεύουσες και τριτεύουσες.

Η παρούσα επένδυση περιλαμβάνει εργασίες ενίσχυσης και βελτίωσης των διωρύγων Β, Δ, Β\_α, Γ, Γ\_α και Ε και είναι οι εξής:

- ✓ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΘΑΜΝΩΝ ΚΑΙ ΔΕΝΔΡΩΝ
- ✓ ΚΑΘΑΙΡΕΣΗ ΑΠΟΣΑΡΘΡΩΜΕΝΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΑΠΟ ΑΟΠΛΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ
- ✓ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΕΠΙΦΑΝΕΙΩΝ ΓΙΑ ΣΚΥΡΟΔΕΤΗΣΗ ΜΕ ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΗ ΦΕΡΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ
- ✓ ΣΚΥΡΟΔΕΤΗΣΗ – ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΟΠΛΙΣΜΟΥ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΡΜΩΝ (θα κατασκευαστεί επένδυση από σκυρόδεμα κατηγορίας C30/37, οπλισμένο με πλέγμα T196, πάχους επένδυσης 12 και 10cm)
- ✓ ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ – ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ – ΔΙΑΒΑΣΕΙΣ - ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΡΟΗΣ ΔΙΩΡΥΓΩΝ

12. Τη με Α.Π.:οικ.318329/6999/17-09-2025 Απόφαση Έγκρισης μελέτης-τευχών δημοπράτησης του υποέργου «**ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΡΟΗΣ ΑΝΟΙΧΤΩΝ ΔΙΩΡΥΓΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ**» προϋπολογισμού 523.528,00€, που αποτελεί το 2ο Υποέργο της Πράξης η οποία:

Αφορά την προμήθεια, την ολοκληρωμένη εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία συστήματος τηλεελέγχου και τηλεδιαχείρισης υδατικού ισοζυγίου με την εγκατάσταση Η/Μ εξοπλισμού παρακολούθησης του υφιστάμενου δικτύου άρδευσης της περιοχής των αγροκτημάτων ΤΟΕΒ Χρυσούπολης και Χρυσοχωρίου, μέσω Τοπικών Σταθμών Ελέγχου Άρδευσης(ΤΣΕΑ) μέτρησης Παροχής, Στάθμης και Ταχύτητας σε καίρια σημεία του δικτύου. Το σύστημα θα προσφέρει, σε πραγματικό χρόνο, τον έλεγχο της λειτουργίας του συνόλου των Σταθμών από το Κέντρο Ελέγχου. Επίσης θα υπάρχει δυνατότητα παρακολούθησης της διαδικασίας της άρδευσης με στόχο την εξοικονόμηση υδάτινων πόρων και καλύτερης οργάνωσής της, προσφέροντας σημαντικά πλεονεκτήματα στη διαχείριση των υδάτων και την αποδοτικότητα της άρδευσης.

Ι. Αντικειμενικός σκοπός της πρότασης είναι η βελτίωση, αναβάθμιση και ο εκσυγχρονισμός των υποδομών άρδευσης της Δυτικής πεδιάδας του Νέστου, αρμοδιότητας ΤΟΕΒ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΕΩΣ και ΤΟΕΒ ΧΡΥΣΟΧΩΡΙΟΥ. Εξετάζοντας τρόπους αποτελεσματικής αξιοποίησης και εξοικονόμησης των υδατικών πόρων μέσω εργασιών βελτίωσης και αναβάθμισης των ανοιχτών διωρύγων άρδευσης με πρωταρχική τη Δυτική Προσαγωγή της πεδιάδας του Νέστου και του αυτοματοποιημένου ελέγχου στα δίκτυα μεταφοράς/διανομής νερού, με τέτοιο τρόπο ώστε να επέρχεται ποσοστιαία μείωση του συνόλου των απωλειών νερού στα δίκτυα, τόσο των φαινομένων όσο και των πραγματικών.

Επιπλέον προετοιμάζεται το έδαφος για την υπογειοποίηση των κύριων διωρύγων του δικτύου, κατά την οποία η καλή κατάσταση και ο εκσυγχρονισμός της Δυτικής Προσαγωγής αποτελεί προϋπόθεση. Η πρόταση περιλαμβάνει επίσης μέτρα για την αποτελεσματική χρήση του νερού όπως η αποκατάσταση των φθορών των αρδευτικών δικτύων, η σωστή συντήρησή τους, ο εκσυγχρονισμός τους με συσκευές ρύθμισης και μέτρησης της ροής, ο προγραμματισμός των αρδεύσεων με βάση τις συνθήκες κάθε περιοχής και τις ανάγκες σε νερό των καλλιεργειών, η ενημέρωση των αγροτών για τις ανάγκες σε νερό.

Στόχος της πράξης είναι η ελαχιστοποίηση των απωλειών μεταφοράς, διανομής και εφαρμογής του νερού στο αρδευτικό δίκτυο, η ακριβής και έγκαιρη παρακολούθηση της ροής του νερού στις ανοιχτές αρδευτικές διώρυγες, προσφέροντας σημαντικά πλεονεκτήματα στη διαχείριση των υδάτων και την αποδοτικότητα της άρδευσης.

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία

#### ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ

Την έγκριση τροποποίησης της με Αριθ.667/2025(ΑΔΑ: Ρ6ΚΓ7ΛΒ-ΓΤΕ) Απόφασης της ΠΕ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. με θέμα «Έγκριση της υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ» συνολικού προϋπολογισμού 17.200.000,00 ευρώ» ενός υποέργου, σε Έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: **«ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ»** αποτελούμενη από **δύο υποέργα** συνολικού **προϋπολογισμού 17.523.528,00 ευρώ** στο Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» σύμφωνα με την Πρόσκληση Α.Π.:151222/05-06-2025, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3\_73\_1.1\_2025, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση

#### ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την τροποποίηση της με Αριθ.667/2025(ΑΔΑ: Ρ6ΚΓ7ΛΒ-ΓΤΕ) Απόφασης της ΠΕ της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. με θέμα «Έγκριση της υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ» συνολικού προϋπολογισμού 17.200.000,00 ευρώ» ενός υποέργου, σε Έγκριση υποβολής αίτησης στήριξης της πράξης με τίτλο: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ – ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΑΓΩΓΟΥ ΚΑΙ ΑΡΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ΝΕΣΤΟΥ» αποτελούμενη από δύο υποέργα συνολικού προϋπολογισμού 17.523.528,00 ευρώ στο Στρατηγικό

Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027), Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων», Δράση 2 «Έργα ταμίευσης και αρδευτικών δικτύων για νέα έργα υποδομών Εγγείων Βελτιώσεων» σύμφωνα με την Πρόσκληση Α.Π.:151222/05-06-2025, με κωδικό πρόσκλησης στο Ο.Π.Σ.Κ.Α.Π.: Π3\_73\_1.1\_2025, που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 799/2025.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

**ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ**

**ΤΑ ΜΕΛΗ**

**ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ  
ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ  
ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ  
ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ  
ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  
ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ**